Những năm qua, bất chấp
chính sách kiểm soát của Nhà nước Trung Quốc đối với các “đạo sĩ tại
gia”, họ vẫn tiếp tục cuộc sống theo nghi thức tế lễ của mình5.

3. Islam giáo: được du nhập vào Trung Quốc từ khu vực Trung Đông.
Theo giới sử học Trung Quốc, tôn giáo này chính thức truyền sang Trung
Quốc vào năm Vĩnh Huy thứ hai (năm 651) đời Đường Cao Tông. Islam
giáo chủ yếu phân bố ở vùng Tây Bắc của Trung Quốc, đặc biệt phát
triển ở Tân Cương, Ninh Hạ, Cam Túc, Thanh Hải, Thiểm Tây. Tín đồ
Islam giáo ở khu tự trị dân tộc Duy Ngô Nhĩ tỉnh Tân Cương, khu tự trị
dân tộc Hồi tỉnh Ninh Hạ và khu vực Cam Túc, Thanh Hải chiếm 70%
tín đồ Islam giáo ở Trung Quốc; 30% tín đồ còn lại chủ yếu là dân tộc
Hồi, phân bố trong các tỉnh thành khác của Trung Quốc.

Đến nay, vấn đề Tân Cương lại càng trở nên nóng bỏng
với hoạt động lợi dụng tôn giáo tiến hành ly khai dân tộc của các thế lực
bên trong Trung Quốc, đồng thời có sự kết hợp chặt chẽ với các tổ chức
khủng bố ở nước ngoài.

4. Công giáo: là tôn giáo thế giới thứ ba truyền vào Trung Quốc sau
Phật giáo và Islam giáo. Ngay từ đời Đường, năm Trinh Quan thứ 9 (năm
635), một nhánh của Công giáo được truyền vào khu vực Thiểm Tây, với
tên gọi là “Cảnh giáo”, lưu truyền khoảng 200 năm thì diệt vong.

Đời Nguyên, giáo sĩ dòng Francisco, người Italia, là John de Plano
Carpini và giáo sĩ người Pháp William of Rubruck đến Trung Quốc

5. Tin Lành: được du nhập vào Trung Quốc muộn hơn Công giáo.
Nhìn chung, quá trình du nhập và truyền bá của Công giáo và Tin
Lành tại Trung Quốc khó khăn hơn rất nhiều so với Phật giáo và Islam
giáo. Tin Lành chính thức du nhập vào Trung Quốc vào khoảng đầu
thế kỷ XIX.

Năm Gia Khánh thứ 12 (năm 1807) đời Thanh Nhân Tông, giáo sĩ
người Anh, Robert Morrison, đến Trung Quốc, trở thành giáo sĩ đầu tiên